
Deliberazione della Giunta Comunale
n. 167 del 30 novembre 2016

L'anno duemilasedici il giorno 30 del mese di novembre, presso questa Sede Comunale, a seguito di
convocazione del Sindaco, alle ore 17,00 si  è riunita la Giunta Comunale per trattare gli  affari
all'ordine del giorno.

All'appello risultano:

FRANCESCO CASINI Sindaco P

ILARIA BELLI Vicesindaco P

PAOLO FREZZI Assessore P

ENRICO MINELLI Assessore P

ANNALISA MASSARI Assessore P

FRANCESCA CELLINI Assessore P

Presiede la seduta il Sindaco Dott. FRANCESCO CASINI.

E' presente altresì, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/2000, il Segretario Generale Dott.ssa MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato  il  numero  legale,  il  Sindaco  che  presiede  procede  alla  trattazione  dell'oggetto  sopra
indicato.

 

Oggetto: Progetto “Nuove braccia all'agricoltura”: avvisi pubblici per aziende agricole e ban-
che partner  - Approvazione.



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che negli ultimi anni si  sta assistendo, a livello nazionale e locale, a un inte-
ressante sviluppo dell'imprenditoria agricola con un ritorno alla terra che ha come protagonisti
soprattutto giovani under 40. Le nuove imprese rurali sono contrassegnate da positivi fattori ca-
ratterizzanti che interessano la diversificazione colturale con il recupero di sementa antiche e cul-
tivar tradizionali, l'attualizzazione di antiche tecniche agricole, la promozione di forme di vendita
diretta a km “0”, la riconquista di porzioni del territorio rurale abbandonate e/o non produttive;

VISTO che il Comune di Bagno a Ripoli promuove da tempo lo sviluppo dell'agricoltura e
il sostegno a chi la pratica, in quanto espressione qualificata di:

 economia sostenibile,
 tutela, manutenzione e valorizzazione attiva del territorio,
 occasione di socialità, coesione ed inclusione sociale,
 volano di sviluppo e per la creazione di nuovi posti di lavoro;

VISTO che l'Amministrazione, accanto alle attività ordinarie promosse a favore delle im-
prese rurali, intende sostenere il ritorno alla terra ed il lavoro degli imprenditori agricoli, in pri-
mis giovani, attraverso un apposito progetto, denominato “Nuove braccia all'agricoltura”, fina-
lizzato a supportare aziende agricole preventivamente selezionate secondo specifici criteri me-
diante contributi una tantum a fondo perduto erogati dall'Amministrazione stessa, e finanziamenti
a interessi zero accordati da uno o più istituti di credito partner del progetto stesso;

VISTO che si ritiene necessario, per la sperimentazione di tale iniziativa, elaborare due ap-
positi Avvisi Pubblici, che definiscano:

1. I° AVVISO: modalità e criteri di selezione delle aziende agricole a cui destinare il contri-
buto diretto dell'Amministrazione, e delle aziende da inserire in un apposito elenco di sog-
getti economici che potranno beneficiare di finanziamenti a interessi zero erogati da uno o
più istituti di credito.

2. II° AVVISO: modalità di adesione di uno o più Istituti Bancari  disponibili a collaborare
con l'Amministrazione al progetto in oggetto mediante l'erogazione di finanziamenti a in-
teressi zero alle aziende agricole di cui sopra;

VISTO che è utile coinvolgere per la definizione di ulteriori elementi di valutazione da in-
serire nell'Avviso Pubblico destinato alla selezione delle aziende agricole di cui al punto 1, la
Commissione Comunale Agricoltura e le competenti associazioni di categoria;

VISTA la propria competenza, in forza del combinato disposto di cui agli artt. 48 e 107 del
T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il parere favorevole del Dirigente Area 4 - Affari Generali,  in ordine alla regolarità
tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole del Dirigente Area 1 – Gestione delle risorse - in ordine alla re-
golarità contabile, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 167 del 30.11.2016 – pag. n. 2
Comune di Bagno a Ripoli



A voti unanimi,                       
 DELIBERA

per quanto esposto in narrativa e qui integralmente richiamato,

1) di approvare gli schemi di  AVVISI PUBBLICI “NUOVE BRACCIA ALL'AGRICOLTU-
RA e i relativi MODELLI DI ADESIONE, rimessi in allegato come parte integrante e so-
stanziale del presente atto;

2) di dare mandato agli uffici competenti in materia di procedere alla adozione dei necessari
impegni di spesa e a formulare in maniera definitiva il dettato degli avvisi pubblici una vol-
ta sentite le competenti associazioni di categoria e la Commissione Comunale Agricoltura;

3) di dare mandato agli uffici competenti della pubblicazione dell'avviso pubblico oggetto del
presente atto una volta perfezionato il dettato degli avvisi di cui sopra.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° com-
ma, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 167 del 30.11.2016 – pag. n. 3
Comune di Bagno a Ripoli



Oggetto: Progetto “Nuove braccia all'agricoltura”:  avvisi pubblici per aziende agricole e ban-
che partner  - Approvazione.

Pareri allegati alla deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 30.11.2016

Letto, approvato e sottoscritto. 

                          Il Presidente                                                         Il Segretario Generale
                f.to Dott. Francesco Casini                                  f.to Dott.ssa Maria Benedetta Dupuis

 

Firma autografa apposta sull'originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art.
3,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  39/1993.  Certificato  di  pubblicazione  ed  esecutività  contenuto
nell'originale.

DELIBERA DI GIUNTA n. 167 del 30.11.2016 – pag. n. 4
Comune di Bagno a Ripoli

Sulla  presente  deliberazione  è  stato  reso  parere  di  regolarità  tecnica  favorevole  ai  sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.)

Bagno a Ripoli, lì 30.11.2016                                                                 Il Dirigente
                                                                                                         f.to Dott. Fabio Baldi
  

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai  sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.)

Bagno a Ripoli, lì 30.11.2016                                                                 Il Dirigente
                                                                                                   f.to Dott. Dario Navarrini
  


